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BẢN TIN QUẢN LÝ 

DOANH NGHIỆP 
Số 0815 

(Từ 03/08 - 31/08/2015) 
 

Nội dung                                                                                          Trang 

VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP 1 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý VỀ QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP 1 

 

 

 
 

 

VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ QUẢN LÝ DOANH NGHIỆP 

Thông tư 31/2015/TT-BLĐTBXH 

Ngày 31/08/2015 

Hướng dẫn quản lý lao động, tiền lương, thù lao và tiền thưởng công ty 

quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam  

 

Thông tư số 130/2015/TT-BTC 

Ngày 25/08/2015 
Hướng dẫn bảo hiểm hưu trí và quỹ hưu trí tự nguyện 

 

Thông tư số 127/2015/TT-BTC 

Ngày 21/08/2015 

Hướng dẫn việc cấp mã số doanh nghiệp thành lập mới và phân công cơ 

quan thuế quản lý đối với doanh nghiệp 

 

      Thông tư số 28/2015/TT-BCT 

Ngày 20/08/2015 

 

Quy định việc thực hiện thí điểm tự chứng nhận xuất xứ hàng hoá trong 

hiệp định thương mại hàng hoá ASEAN 

 

     Thông tư số 123/2015/TT-BTC 

Ngày 18/08/2015 

Hướng dẫn hoạt động đầu tư nước ngoài trên thị trường chứng khoán 

Việt Nam 

 

  Nghị quyết số 59/NQ-CP 

Ngày 07/08/2015  

Triển khai thi hành luật Doanh nghiệp và luật Đầu tư  

 

Quyết định số 31/2015/QĐ-TTg 

Ngày 04/08/2015 

Quy định về định mức hành lý, tài sản di chuyển, quà biếu, quà tặng, 

hàng mẫu được miễn thuế, xét miễn thuế, không chịu thuế 

     

 

Quyết định số 32/2015/QĐ-TTg 

                             Ngày 04/08/2015 

 

 

Quy định tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng xe ô tô trong 

cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, công ty trách nhiệm hữu 

hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ 

       Quyết định số 1233/QĐ-TTg 

Ngày 03/08/2015 
Phê duyệt đề án quản lý nhập khẩu đến năm 2020 phù hợp với các cam 

kết quốc tế 

 
VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý  
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Quy định việc thực hiện thí điểm 

tự chứng nhận xuất xứ hàng hoá 

trong hiệp định thương mại hàng 

hoá ASEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Thông tư số 28/2015/TT-BCT 

                          Ngày 20/08/2015 

Theo thông tư, các Doanh nghiệp có thể tự chứng nhận C/O cho hàng 

hoá xuất khẩu sang Lào, Indonesia và Philippines, Thái Lan thay vì phải 

xin cấp C/O (form D) cho từng lô hàng như hiện nay.   

Tiêu chí để lựa chọn doanh nghiệp tham gia thí điểm gồm: Nhà sản xuất 

đồng thời là người xuất khẩu hàng hóa do chính thương nhân sản xuất; 

Không vi phạm quy định về xuất xứ trong 2 năm gần nhất tính đến thời 

điểm nộp hồ sơ đăng ký; Kim ngạch xuất khẩu đi ASEAN được cáp 

C/O mẫu D năm trước liền kề đạt tối thiểu 10 triệu USD; Có cán bộ 

được đào tạo, được cấp chứng chỉ hoặc chứng nhận về xuất xứ hàng hoá 

do đơn vị đào tạo được Bộ Công thương chỉ định cấp. 

Thương nhân đáp ứng các tiêu chí trên tiến hành nộp hồ sơ để Cục Xuất 

nhập khẩu (Bộ Công Thương) cấp Văn bản chấp thuận với mã số tự 

chứng nhận riêng với danh sách các mặt hàng thương nhân được tự 

chứng nhận. Hồ sơ và thủ tục cấp Văn bản chấp thuận như sau: 

 Đơn đề nghị tham gia thí điểm tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa trong 

ASEAN 

 Đăng ký tên và mẫu chữ ký của người đại diện hợp pháp của thương 

nhân hoặc người được ủy quyền đã được cấp chứng nhận hoặc chứng 

chỉ đào tạo về xuất xứ hàng hóa (nộp kèm 01 (một) bản sao có xác 

nhận và đóng dấu sao y bản chính của thương nhân), ký trên hóa đơn 

thương mại có nội dung khai báo xuất xứ (không quá 03 (ba) người) 

(theo mẫu tại Phụ lục V ban hành kèm theo Thông tư này): 01 (một) 

bản chính; 

 Bản báo cáo năng lực sản xuất, cơ sở sản xuất đối với từng mặt hàng 

đăng ký tự chứng nhận xuất xứ (theo mẫu tại Phụ lục II ban hành 

kèm theo Thông tư này): 01 (một) bản chính; 

 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đăng ký 

doanh nghiệp hoặc Giấy chứng nhận đầu tư: 01 (một) bản sao (có 

xác nhận và đóng dấu sao y bản chính của thương nhân); 

 Báo cáo kim ngạch xuất khẩu sang ASEAN được cấp C/O mẫu D 

năm trước liền kề: 01 (một) bản chính (có xác nhận của Tổ chức cấp 

C/O nơi đăng ký hồ sơ thương nhân cấp C/O mẫu D). 

Trong vòng 7 ngày làm việc, hồ sơ đầy đủ theo quy định, Cục Xuất 

nhập khẩu sẽ cấp C/O mẫu D nơi thương nhân đặt cơ sở sản xuất kiểm 

tra thực tế năng lực sản xuất của thương nhân. 

Văn bản chấp thuận có giá trị trong vòng 1 năm kể từ ngày cấp và 

thương nhân được tự chứng nhận xuất xứ trong thời gian hiệu lực của 

Văn bản chấp thuận, trừ trường hợp có hành vi vi phạm.  

Thương nhân được lựa chọn thí điể tự chứng nhận xuất xứ vẫn có thể 

xin cấp C/O mẫu D thông thường, nếu muốn. Bên cạnh đó, thương nhân 

phải tuân thủ đúng trách nhiệm được quy định tại Điều 11 của Thông tư 

để tránh bị thu hồi Văn bản chấp thuận tham gia thí điểm tự chứng nhận 

xuất xứ.  

                        Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05/10/2015. 



                
 

 

 

YOU’RE SMOOTH, YOU’RE SAVING 

                                

Bản tin này do Công ty cổ phần Tài Việt cung cấp và chỉ nhằm mục đích tham khảo. Bản tin được xây dựng dựa trên những nguồn thông 
tin đáng tin cậy mà Tài Việt thu thập được. Tài Việt không chịu trách nhiệm với bất kỳ tổn thất hay thiệt hại nào liên quan đến việc sử dụng 

những thông tin được cung cấp từ bản tin này. Để biết thêm chi tiết, Quý độc giả vui lòng liên hệ đường dây tư vấn số 1088 nhánh 7 

hoặc infotaiviet@gmail.com. 

 

3 

Hướng dẫn hoạt động đầu tư 

nước ngoài trên thị trường chứng 

khoán Việt Nam  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Thông tư số 123/2015/TT-BTC 

Ngày 18/08/2015 

 

Nhà đầu tư nước ngoài thực hiện đầu tư trên thị trường chứng khoán 

Việt Nam dưới hình thức trực tiếp/ủy quyền cho đại diện giao dịch, tổ 

chức kinh doanh chứng khoán mua, bán cổ phiếu, trái phiếu và các loại 

chứng khoán khác; đầu tư góp vốn, mua, bán, hoán đổi cổ phần theo quy 

định pháp luật chứng khoán và thị trường chứng khoán; gián tiếp đầu tư 

dưới hình thức ủy thác vốn cho công ty quản lý quỹ, chi nhánh tại Việt 

Nam của công ty quản lý quỹ nước ngoài quản lý.     

Do đó, nhà đầu tư nước ngoài cần phải đăng ký mã số giao dịch chứng 

khoán với Trung tâm Lưu ký Chứng khoán Việt Nam thông qua thành 

viên lưu ký, hồ sơ gồm: 

- Giấy đăng ký mã số giao dịch chứng khoán theo mẫu quy định tại Phụ 

lục 1 hoặc Phụ lục 2 (bản cứng hoặc bản sao điện SWIFT của ngân hàng 

lưu ký toàn cầu có xác nhận của thành viên lưu ký), kèm theo bản sao 

văn bản ủy quyền cho thành viên lưu ký thực hiện việc đăng ký mã số 

giao dịch chứng khoán; 

- Tài liệu nhận diện nhà đầu tư theo hướng dẫn tại Phụ lục 12 ban hành 

kèm theo Thông tư này (đối với tổ chức) hoặc bản sao hợp lệ hộ chiếu 

còn hiệu lực hoặc chứng thực cá nhân hợp pháp khác (đối với cá nhân); 

- Trường hợp nhà đầu tư nước ngoài có đại diện giao dịch, tài liệu bổ 

sung bao gồm: Văn bản ủy quyền đại diện giao dịch theo mẫu quy định 

tại Phụ lục 10; phiếu Thông tin về đại diện giao dịch theo mẫu quy định 

tại Phụ lục 11; bản sao hợp lệ chứng minh thư nhân dân (thẻ căn cước 

công dân) hoặc hộ chiếu còn hiệu lực hoặc chứng thực cá nhân hợp 

pháp khác của đại diện giao dịch; bản sao hợp lệ chứng chỉ hành nghề 

kinh doanh chứng khoán của đại diện giao dịch. 

Mỗi nhà đầu tư nước ngoài được mở một tài khoản vốn đầu tư gián tiếp 

tại một ngân hàng lưu ký được phép kinh doanh ngoại hối để thực hiện 

hoạt động đầu tư gián tiếp tại Việt Nam. 

Tổ chức kinh doanh chứng khoán cung cấp dịch vụ cho nhà đầu tư nước 

ngoài phải bảo đảm tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về 

chứng khoán và thị trường chứng khoán; phân bổ công bằng và hợp lý 

tài sản cho từng nhà đầu tư nước ngoài phù hợp với hợp đồng đã giao 

kết. Trường hợp tổ chức kinh doanh chứng khoán cung cấp dịch vụ đầu 

tư cho nhà đầu tư nước ngoài, tham gia đấu giá chứng khoán theo uỷ 

quyền của nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh doanh chứng khoán phải 

tách biệt riêng các lệnh giao dịch, chỉ thị đầu tư của nhà đầu tư nước 

ngoài với các lệnh giao dịch, chỉ thị đầu tư của nhà đầu tư trong nước và 

của chính công ty, bảo đảm việc đầu tư chứng khoán, mua cổ phần cho 

nhà đầu tư nước ngoài tuân thủ các quy định pháp luật về tỷ lệ sở hữu 

nước ngoài tại các doanh nghiệp Việt Nam. Công ty chứng khoán không 

được đưa ra quyết định đầu tư thay cho khách hàng (trừ trường hợp 

quản lý tài khoản giao dịch cho nhà đầu tư nước ngoài là cá nhân). 

Thông tư hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ chấp thuận cho tổ chức nước 

ngoài được sở hữu từ 51% trở lên vốn điều lệ của tổ chức kinh doanh 

chứng khoán, đáp ứng điều kiện quy định tại khoản 21 và khoản 24 

Điều 1 Nghị định số 60/2015/NĐ-CP 

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/10/2015. 

http://business.gov.vn/Portals/0/2015/60_2015_ND_CP.pdf
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Quy định về định mức hành lý, 

tài sản di chuyển, quà biếu, quà 

tặng, hàng mẫu được miễn thuế, 

xét miễn thuế, không chịu thuế  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Quyết định số 31/2015/QĐ-TTg 

Ngày 04/08/2015 

1.Định mức hành lý của người nhập cảnh 
Định mức hành lý được miễn thuế nhập khẩu, không chịu thuế tiêu thụ 

đặc biệt và thuế giá trị gia tăng của người nhập cảnh như sau: Rượu đồ 

uống có cồn (quy định tại Điều 3 mục II của quyết định này). Đối với 

rượu, nếu người nhập cảnh mang nguyên chai, bình, lọ, can có dung tích 

lớn hơn dung tích đã nêu trên nhưng dung tích không vượt quá 01 lít thì 

phần vượt định mức phải nộp thuế theo quy định của pháp luật. 

Thuốc lá điếu, xì gà, người nhập cảnh chỉ được mang theo đúng định 

mức miễn thuế; nếu mang vượt định mức miễn thuế thì phần vượt phải 

được tạp gửi tại kho của Hải quan cửa khủ và nhận lại trong thời gian 

quy định tại khoản 5 Điều 59 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21 

tháng 01 năm 2015 của Chính phủ. 

2. Định mức quà biếu, quà tặng miễn thuế 

Quà biếu, quà tặng miễn thuế là những mặt hàng không thuộc danh mục 

mặt hàng cấm nhập khẩu, cấm xuất khẩu, tạm ngừng xuất khẩu, tạm 

ngừng nhập khẩu và không thuộc danh mục mặt hàng chịu thuế tiêu thụ 

đặc biệt (trừ quà biếu, quà tặng để phục vụ mục đích an ninh, quốc 

phòng) theo quy định của pháp luật. 

Quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân nước ngoài cho cá nhân Việt 

Nam; quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân Việt Nam cho cá nhân ở 

nước ngoài có trị giá không vượt quá hai triệu đồng hoặc có trị giá hàng 

hóa vượt quá hai triệu đồng nhưng tổng số tiền thuế phải nộp dưới hai 

trăm nghìn đồng được miễn thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và không 

chịu thuế giá trị gia tăng. 

Quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân nước ngoài cho tổ chức Việt 

Nam; quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân Việt Nam cho tổ chức ở 

nước ngoài có trị giá không vượt quá ba mươi triệu đồng được xét miễn 

thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và không chịu thuế giá trị gia tăng. 

Riêng quà biếu, quà tặng vượt định mức ba mươi triệu đồng thuộc 

trường hợp sau thì được xét miễn thuế nhập khẩu, không chịu thuế tiêu 

thụ đặc biệt và thuế giá trị gia tăng đối với toàn bộ trị giá lô hàng: các 

đơn vị nhận hàng quà biếu, quà tặng là cơ quan hành chính, sự nghiệp 

công, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, 

nếu được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép tiếp nhận để sử 

dụng; hàng hóa là quà biếu, quà tặng mang mục đích nhân đạo, từ thiện. 

 Trường hợp không được áp dụng trong quyết định này bao gồm: 
1- Việc tạm nhập khẩu, tái xuất khẩu, tiêu hủy, chuyển nhượng xe ô tô, 

xe mô tô của đối tượng được hưởng quyền ưu đãi, miễn trừ tại Việt 

Nam; 

2- Việc tạm nhập khẩu, nhập khẩu hoặc mua hàng miễn thuế tại Việt 

Nam, xuất khẩu, tái xuất khẩu, chuyển nhượng và tiêu hủy những vật 

dụng cần thiết phục vụ cho nhu cầu công tác và sinh hoạt của các cơ 

quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan đại diện các tổ 

chức quốc tế được hưởng quyền ưu đãi, miễn trừ tại Việt Nam; 

3- Tài sản di chuyển của chuyên gia nước ngoài thực hiện chương trình, 

dự án ODA tại Việt Nam. 

Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01/10/2015 



                
 

 

 

YOU’RE SMOOTH, YOU’RE SAVING 

                                

Bản tin này do Công ty cổ phần Tài Việt cung cấp và chỉ nhằm mục đích tham khảo. Bản tin được xây dựng dựa trên những nguồn thông 
tin đáng tin cậy mà Tài Việt thu thập được. Tài Việt không chịu trách nhiệm với bất kỳ tổn thất hay thiệt hại nào liên quan đến việc sử dụng 

những thông tin được cung cấp từ bản tin này. Để biết thêm chi tiết, Quý độc giả vui lòng liên hệ đường dây tư vấn số 1088 nhánh 7 

hoặc infotaiviet@gmail.com. 
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